[bookmark: _GoBack]DECRETO MUNICIPAL Nº 50/2020, DE 19 DE MAIO DE 2020.

PRORROGA E REITERA O ESTADO DE DECLARAÇÃO DE CALAMIDADE PÚBLICA EM TODO TERRITÓRIO MUNICIPAL E DISPÕE SOBRE MEDIDAS DE ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA DE SAÚDE PÚBLICA DE IMPORTÂNCIA INTERNACIONAL DECORRENTE DO SURTO EPIDÊMICO DE (COVID – 19), NO MUNICÍPIO DE LAJEADO DO BUGRE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAJEADO DO BUGRE, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,

CONSIDERANDO que a saúde é direito de todos e dever do Estado, garantido mediante políticas sociais e econômicas que visem à redução do risco de doença e de outros agravos e ao acesso universal e igualitário às ações e serviços para sua promoção, proteção e recuperação, na forma do artigo 196 da Constituição da República;
CONSIDERANDO a emergência em saúde pública de importância nacional declarada pela Organização Mundial de Saúde, em 30 de janeiro de 2020, em razão do novo Coronavírus (COVID-19);
CONSIDERANDO a Lei Nacional nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, que dispõe sobre as medidas para enfrentamento da emergência de saúde pública decorrente do Coronavírus responsável pelo surto de 2019;
CONSIDERANDO as orientações da Organização Mundial da Saúde (OMS) e seguindo as orientações do Ministério da Saúde.
CONSIDERANDO as recomendações do Ministério Público Estadual;
CONSIDERANDO a publicação do Decreto Estadual n.º 55.154 de 01 de Abril de 2020.
CONSIDERANDO a publicação do Decreto Estadual n.º 55.184 de 15 de Abril de 2020.
CONSIDERANDO a publicação da Portaria SES n.º 270/2020, publicada em 16 de Abril de 2020.
CONSIDERANDO a orientação do Comitê Extraordinário de Saúde ao combate a COVI-19, constituído através do Decreto Municipal n.º 20/2020, em reunião realizada em 16/04/2020 conforme ATA n.º 04/2020.
CONSIDERANDO a expansão da PANDEMIA, principalmente na região da 15ª Coordenadoria de Saúde o qual o Município faz parte.
CONSIDERANDO a orientação do Comitê Extraordinário de Saúde ao combate a COVI-19, constituído através do Decreto Municipal n.º 20/2020, em reunião realizada em 29/04/2020.
CONSIDERANDO a publicação dos Decretos Estaduais n.º 55.240; 55.241 e 55.247.

D E C R E T A:

Art. 1º Fica PRORROGADO e REITERADO a declaração DE ESTADO DE CALAMIDADE PÚBLICA no Município de Lajeado do Bugre, disposto no Decreto Municipal n.º 26/2020 de 20 de Março de 2020, até 31 de Dezembro de 2020, em razão da emergência de saúde pública de importância internacional decorrente do surto epidêmico de Coronavírus  (COVID-19).

Art. 2º Os servidores públicos com mais de 60 (sessenta) anos de idade, ou em quaisquer outros grupos de risco, ficam dispensados da prestação dos serviços presenciais, podendo, conforme disponibilidade técnica, prestá-lo através de regime excepcional de teletrabalho.

Art. 3º As medidas de prevenção e de enfrentamento á epidemia causada pelo novo coronavírus (COVID-19) de que trata a Lei Federal n.º 13. 979, de 06 de fevereiro de 2020, no âmbito do território municipal, observarão as normas do Sistema de Distanciamento Controlado estabelecidos pelo Decreto Estadual n.º 55.240 De 10 de Maio de 2020 e suas futuras alterações.

Art. 4º O Sistema de Distanciamento Controlado é o estabelecido pelo Decreto Estadual n.º 55.240 e 55.247 do qual possui as seguintes Bandeiras: Amarela, Laranja, Vermelha e Preta.

Art. 5º A abertura do Comercio dependerá da Bandeira a ser Definida para a Região que pertence o Município de Lajeado do Bugre, pelos decretos a serem estabelecidos pelo Governo do Estado do Rio Grande do Sul semanalmente.

Art. 6º As medidas de prevenção e de enfrentamento á epidemia de COVID – 19, estão definidas no art. 11 do Decreto Estadual 55. 240,  as medidas Permanentes estão estabelecidas no art. 12, 13 e 14 do Decreto Estadual, e as medidas segmentadas estão previstas no art. 19 do Decreto Estadual n.º 55.240 e mais as estabelecidas nos decretos municipais desde que não contrariem ao Decreto Estadual 55.240 e suas alterações.

Art. 7º - O Município de Lajeado do Bugre, conforme Decreto Estadual está classificado como Bandeira Laranja, assim os comércios existentes no Município estão relacionados no Anexo I, dispondo quais os comércios que podem ficar aberto ou fechado, conforme o Controle de Distanciamento Social implantado pelo Estado do Rio Grande do Sul.

Art. 8º – Os estabelecimentos comerciais deverão fixar horários ou setores exclusivos para atender os clientes com idade igual ou superior a sessenta anos e aqueles de grupos de risco, conforme autodeclaração, evitando ao máximo a exposição ao contágio pelo COVID -19 (novo coronavirus).

Art. 9º- Os estabelecimentos comerciais ou industriais situados no território municipal somente poderão ter o seu funcionamento ou a sua abertura para atendimento ao publico autorizados se atenderem, cumulativamente:
I – as medidas sanitárias permanentes de que trata o Decreto Estadual 55.240;
II – as medidas sanitárias segmentadas vigentes para a Região em que esta situado o Município de Lajeado do Bugre;
III – as normas especificas estabelecidas nas Portarias da Secretária Estadual de Saude;
IV -  as respectivas normas municipais vigentes, que não contrariem os Decretos Estaduais.

Art. 10 º O Comercio local deverá fazer o controle de acesso de todas as pessoas que acessarem seus recintos, conforme dispõe o Anexo II deste Decreto, com a anotação data, nome, endereço e telefone, a fim de haver o controle de acessos das pessoas ao comércio com a prevenção do COVID -19.
§ 1º - O Poder Executivo, deverá encaminhar a  todo comercio local o presente Anexo II, para fins de controle.

§ 2º - A Secretária da Saúde ou o Comitê de Enfrentamento ao Covid -19, poderá requer ou solicitar o Anexo II do Comercio a qualquer momento.

Art. 11º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE LAJEADO DO BUGRE, EM 19 DE MAIO DE 2020.

ROBERTO MACIEL SANTOS
Prefeito Municipal

MILTON ARDENGHY SCHOENARDIE
Assessor Jurídico

Registre-se e Publique-se.

VANDERLI ALVES PEREIRA
Secretario da Administração

ANEXO I

CONTROLE DE FUNCIONAMENTO DO COMERCIO LOCAL EM LAJEADO DO BUGRE

	Serviço
	Tipo
	Subtipo
	Teto de Operação
	Modo de Operação
	Protocolos obrigatórios de Prevenção

Essencial

Agropecuária

Agropecuária

75%

Teletrabalho/ Presencial restrito

Sim

Essencial

Alimentação

Restaurante a Lacarte/ Prato Feito

50%

Presencial restrito/ Tele Entrega/ Pegue e Leve

Sim

Essencial

Alimentação

Restaurante Buff

50%

Presencial restrito/ obedecendo o distanciamento mínimo de dois metros

Sim

Essencial

Alimentação

Lanchonetes e Padarias

50%

Presencial restrito/ Tele Entrega/ Pegue e Leve

Sim

Não

Bares/Cancha de Bocha

Bares/ Cancha de Bocha

50%

Presencial restrito/ obedecendo distanciamento interpessoal de dois metros

	Serviço
	Tipo
	Subtipo
	Teto de Operação
	Modo de Operação
	Protocolos obrigatórios de Prevenção

Não

Comércio

Manutenção e Reparos de Veículos (rua)

50%

Tele Trabalho/Presencial Restrito

Sim

Essencial

Comércio

Comércio Varejista de Produtos Alimentícios

75%

Presencial restrito/ Tele entrega Pegue e Leve

Sim

Não

Comércio

Comércio Varejista não essencial (Vestuário)

50%

Teletrabalho/ Presencial Restrito/ Tele Entrega Pegue e Leve

Sim

Essencial

Comércio

Comércio de Combustíveis para veículos automotores

75%

Teletrabalho/Presencial restrito (vedada aglomeração)

Sim

Não

Industria de Construção

Serviço de Construção

50%

Teletrabalho/ Presencial Restrito

Sim

Essencial

Saúde

Atenção a Saúde Humana

100%

Tele Trabalho/ Presencial restrito / Tele Atendimento

Sim

	Serviço
	Tipo
	Subtipo
	Teto de Operação
	Modo de Operação
	Protocolos obrigatórios de Prevenção

Essencial

Saúde

Assistência Social

100%

Teletrabalho/ Presencial / Tele Atendimento

Sim

Essencial

Saúde

Assistência Veterinária

75%

Presencial Restrito/ Tele Atendimento

Sim

Não

Serviços

Academias

25%

Teletrabalho / Presencial Restrito/ Atendimento Individualizado ou coabitantes, por ambiente, respeitando o teto de ocupação

Sim

Não

Serviços

Cabelereiro/ Barbearias e Similares

25%

Teletrabalho/ Presencial Restrito/ Atendimento Individualizado, por ambiente

Sim

Não

Serviços

Missas e Serviços Religiosos

25% publico

Presencial restrito/ Atendimento Individualizado

Sim

	Serviço
	Tipo
	Subtipo
	Teto de Operação
	Modo de Operação
	Protocolos obrigatórios de Prevenção

Essencial

Serviços

Bancos, lotéricas e similares

75%

Tele trabalho/ presencial restrito/ tele atendimento

Sim

Não

Serviços

Advocacia, Contabilidade e similares

50%

Tele trabalho/ Presencial restrito/ Tele atendimento

Sim

Essencial

Serviços outros

Borracharia e Lanvagens

75%

Presencial restrito / tele atendimento

Sim

Essencial

Transporte

Correios

75%

Tele Trabalho/ Presencial Restrito

Sim

Essencial

Serviços

Funerária

100%

Tele Trabalho/Presencial Restrito

Sim

ANEXO II

CONTROLE DE ACESSO NOS ESTABELECIMENTOS COMERCIAIS

COMERCIO:____________________________________________________

CNPJ:_____________________________________

CONFORME DECRETO MUNICIPAL Nº 50/2020

A Secretaria Municipal de Saúde, juntamente com o Comitê de Enfrentamento a COVID -19, requer que seja efetuado o registro de atendimento aos clientes, vendedores ou qualquer pessoa que adentre no estabelecimento. Informamos que tal documento poderá ser solicitado pela Secretaria ou pelo Comitê.

	DATA
	NOME
	ENDEREÇO
	TELEFONE